

كانون الھیاء مؤءه

ءرس غلاطیان

چگونه شریعت به ما کمک می کند تا گناه خود را ببینیم. چگونه شریعت ما را برای فیض آماده می کند؟

سوال ۵ صفحه ۱۰۲

ءانشجو : زهره (مژگان) نوری

استاء: منصور خواجه پور

ءاریخ ءحویل : ۱۶ سپءامبر ۲۰۲۴

رابطه میان شریعت و گناه یکی از مسائلی کلیدی در کتاب مقدس، به ویژه در عهد جدید، محسوب می‌شود. پولس رسول در نامه‌های خود به کلیساها، به تفصیل به بررسی این موضوع پرداخته است. پولس به وضوح بیان می‌کند که شریعت ابزار اصلی برای شناخت گناه است. شریعت در سنت مسیحی نقش مهمی در آشکارسازی گناه و آمادگی برای فیض مسیح ایفا می‌کند. شریعت به عنوان آینه‌ای عمل می‌کند که ما را با استانداردهای خداوند آشنا می‌سازد و نشان می‌دهد که تا چه حد از این استانداردها فاصله داریم. «پس چه گوئیم؟ آیا شریعت گناه است؟ به هیچ روی! برآستی اگر شریعت نبود، هرگز در نمی‌یافتیم گناه چیست. زیرا اگر شریعت نگفته بود «طمع مورز»، نمی‌توانستیم دریابیم طمع ورزیدن چیست.» پولس توضیح می‌دهد که شریعت به خودی خود گناه نیست، بلکه ابزارهای شریعت هستند که ما را به شناخت گناه هدایت می‌کنند. به عبارت دیگر، شریعت گناه را آشکارتر می‌سازد و به ما نشان می‌دهد که باید به چه مسائلی توجه کنیم. این آگاهی از گناه، نیاز ما به نجات‌دهنده را برجسته‌تر می‌کند. در این مقاله سعی داریم به سه جنبه اصلی شریعت بپردازیم.

### آشکار سازی گناه

در کتاب مقدس واژه شریعت به بیش از ۶۰۰ قانون اطلاق می‌شود که به موسی داده شده است، و در کتب خروج، لاویان، اعداد و تثنیه آورده شده است. در خروج تا تثنیه سه نوع شریعت دیده می‌شود. اول قوانین مدنی مانند: حقوق مالکیت، اصول ازدواج و طلاق، دزدی، قتل و جرائم. دوم قوانینی در مورد مراسم مذهبی و سلامتی مانند: قربانی‌ها و مراسم مذهبی، اعیاد، نقش لاویان و مشخصه‌های خیمه اجتماع. سوم قوانین اخلاقی که شامل اخلاقیات، روابط جنسی و موضوعات ده فرمان می‌باشد. این سه نوع قوانین را «شریعت مذهبی»، «شریعت مدنی» و «شریعت اخلاقی» می‌نامند.<sup>۱</sup> شریعت عهد عتیق برای همه انسان‌ها و همه زمان‌ها است، اما به انسان‌های خاصی بخشیده شده که در رابطه با خدا و مکاشفه پیش رونده نقش پویا دارند. بنابراین شریعت تجلی حقیقی اراده و روش‌های خداوند است که در زمانی خاص داده شده و می‌تواند تغییر کند و این تغییر بر اساس مکاشفه‌ای بالاتر ولی دربرگیرنده همان شریعتی

<sup>۱</sup> مل لارنس. آرینه سرکسیان. درک کتاب مقدس (چاپ و انتشار: سازمان خدماتی راه مسیح) ص ۴۰

باشد که عیسی آن را چنین خلاصه می‌کند:<sup>۲</sup> «گمان میرید که آمده‌ام تا تورات و نوشته‌های پیامبران را نسخ کنم؛ نیامده‌ام تا آنها را نسخ کنم، بلکه آمده‌ام تا تحقیقشان بخشم.»<sup>۳</sup>

شریعت الهی مجموعه‌ای از قوانین و دستورات است که خداوند برای هدایت انسان‌ها به راه راست نازل کرده است. این قوانین شامل ده فرمان و دیگر احکام موجود در کتاب مقدس می‌شود. بر اساس این قوانین، انسان‌ها قادرند تشخیص دهند که چه اعمالی نادرست و گناه‌آلود است. برخی گناه را تنها «اشتباه کردن» می‌دانند و معتقدند که با پرورش صحیح می‌توان انسان‌ها را تربیت کرد. اما عیسی اینگونه به مسئله نگاه نمی‌کند: «به همین‌سان، هر درخت نیکو میوه نیکو می‌دهد، اما درخت بد میوه بد.»<sup>۴</sup> کافی نیست که بگوییم اعمال و کلمات ما حاصل اشتباهات ماست. باید بررسی‌یم سرچشمه آن کجاست؟ و جواب این است که از درون و باطن ما سرچشمه می‌گیرد. عیسی تأکید می‌کند که: «شخص نیک، از خزانه نیکوی دل خود نیکویی برمی‌آورد و شخص بد، از خزانه بد دل خود، بدی. اما به شما می‌گویم که مردم برای هر سخن پوچ که بر زبان برانند، در روز داوری حساب خواهند داد.»<sup>۵</sup> اعمال شریرانه تنها عوارض جانبی هستند، اما مرض اصلی در خود قلب شریر است. بنابراین گناه فقط یک اشتباه نیست قلب و ذهنی است که با نیکی بیگانه شده و در پی شرارت است.<sup>۶</sup>

### آگاهی از نیاز به نجات

اغلب ادیان جهان نجات را محصول اعمال می‌دانند. دعا، روزه، صدقه و ... ، این‌ها واسطه‌هایی هستند که می‌توان با آن با خدا به مصالحه رسید. در واقع اغلب ادیان بر این باورند که می‌توانید با تلاش خودتان نجات یابید. ادیانی که بر این باور هستند که باید کاری برای نجات خودتان انجام دهید و با تلاش خودتان نجات یابید، برای مردم جاذبه بیشتری دارند زیرا غرور آنان را حفظ می‌کند و این همان خودپارسا انگاری است که خدا از آن نفرت دارد.<sup>۷</sup> با شناخت گناه از طریق شریعت، انسان‌ها درمی‌یابند که به تنهایی و با اعمال خود نمی‌توانند به کمال الهی دست یابند. این آگاهی به آن‌ها نشان می‌دهد که نیازمند نجات و رهایی از گناه هستند. شریعت به انسان‌ها می‌آموزد که نمی‌توانند با

<sup>۲</sup> مل لارنس. آرینه سرکسیان. درک کتاب مقدس (چاپ و انتشار: سازمان خدماتی راه مسیح) ص ۴۳

<sup>۳</sup> متی ۵: ۷

<sup>۴</sup> متی ۷: ۸

<sup>۵</sup> متی ۱۲: ۳۵-۳۶

<sup>۶</sup> لسللی نیوبگین. گناه و نجات (Upload by: www.naviderahaie.com) صص ۱۹-۲۰

<sup>۷</sup> دیوید پائوسن. رامین بسطامی. رمزگشایی کتاب مقدس. جلد دوم نسخه آنلاین ص ۲۲۴

اعمال خود مستحق نجات شوند و باید به خداوند اعتماد کنند. این مرحله، به نوعی، آمادگی لازم برای پذیرش فیض مسیح را فراهم می‌آورد.

### آمادگی برای فیض مسیح

واژه فیض (در یونانی charis) واژه اختصاصی در مسیحیت نیست، بلکه چنین مفهومی در عهد عتیق نیز یافت می‌شود. این واژه در عهد جدید و در تقابل با نظام کهنه نجات که بر شریعت مبتنی بود، قرار می‌گیرد و به نقشه نجات جدیدی اشاره دارد که بانی آن عیسی مسیح بود و بر فیض مبتنی است، در سرتاسر عهد عتیق به صورت «وعده» و «امید» متجلی است. تنها در عهد جدید است که مفهوم فیض را می‌توان آشکارا در مسیح مشاهده کرد. فیض خدا علاوه بر آنکه راز نجات است، راز طریق عینی و ملموس دریافت نجات و یافتن حیات نیز هست و نشان می‌دهد که هر فرد مسیحی تنها از طریق فیض است که می‌تواند از نجات و حیات بهرمنند شود.<sup>۸</sup> لوتر به این مسئله می‌پردازد که چگونه انسان گناهکار ممکن است از درجه‌ای از پارسایی برخوردار شود که بتواند در پیشگاه خداوند بایستد. سی. اس. لویس نیز در کتاب خود با عنوان «مسیحیت ناب» چنین می‌نویسد: «در آگاهترین لحظات زندگیم نه تنها خود را مرد نازنینی نمی‌دانم، بلکه آگاهم که چه موجود رذل و پلیدی هستم. می‌توانم در بعضی از اعمالم بنگرم و از شدت وحشت و انزجار به حالت تهوع بیفتم»<sup>۹</sup>.

پولس اولین کسی بود که کلمه فیض را وارد زبان عامه مردم کرد. از دیدگاه وی فیض همیشه نجات بخش می‌باشد؛ در عهد جدید فیض جانشین شریعت شده است. فیض که یک اصل عملی بوده و مشخصه آن محبت است، شریعت مسیح را تشکیل می‌دهد. پولس تاکید می‌کند که فیض از سوی خدا و به واسطه خیرخواهیش نسبت به انسان آزادانه داده شده است. پولس فیض را همانند شریعت به کلیدی مبدل ساخت که برای پیام مکاشفه جدید مهم و اساسی به شمار می‌رود. به عقیده وی تفاوتی بین حیات جدیدی که مسیح می‌بخشد و حیات الهی وی وجود ندارد. صلیب، مسیح برخاسته، محبت پدر، عطیه روح القدس و حیات جدید مبتنی بر فیض، ارتباط نزدیکی با هم دارند. فیض از دیدگاه پولس چیزی است که قبل از همه زندگی انسان را به بنیانی کاملاً جدید بنا می‌کند.<sup>۱۰</sup>

<sup>۸</sup> گز اوپه لئون دوفور. فرهنگ الهیات کتاب مقدس، جلد اول. (The seabury Press. New York 1973) ص.ص ۳۹۴ - ۳۹۸

<sup>۹</sup> آلیستر مک‌گراث. عیسی دیباج. درآمدی بر الهیات مسیحی. (چاپ موسسه جهان کتاب چاپ اول ۱۳۸۵) ص ۴۶۰

<sup>۱۰</sup> رابرت گلپسون. فیض تقدیس کننده (Upload by: www.naviderahaie.com) ص.ص ۱۳ - ۱۵

## نتیجه

رابطه میان شریعت و گناه یکی از موضوعات بنیادین در آموزه‌های مسیحیت است که در کتاب مقدس، به‌ویژه در عهد جدید، مورد بررسی قرار گرفته است. شریعت نه به‌عنوان عامل گناه، بلکه به‌عنوان آینه‌ای عمل می‌کند که ناپاکی‌های انسان و نیاز او به نجات را آشکار می‌سازد. این آگاهی از گناه، زمینه‌ساز پذیرش فیض الهی است که در نهایت به نجات انسان‌ها از گناه می‌انجامد. شریعت نقش آمادگی برای فیض مسیح را ایفا می‌کند و انسان‌ها را به این نتیجه می‌رساند که نجات، نه از طریق اعمال، بلکه از طریق فیض الهی امکان‌پذیر است. فیض مسیح تنها راهی است که به انسان‌ها نجات و حیات ابدی می‌بخشد.

## منابع

پاوسن، دیوید. رامین بسطامی. رمز‌گشایی کتاب مقدس. جلد دوم نسخه آنلاین:

<http://fileno.kia.ir/info/?getppsid=483379&i=10273>

دوفور، گزاویه لئون. فرهنگ الهیات کتاب مقدس، جلد اول. (The seabury Press. New York 1973)

کتاب مقدس. ترجمه مژده برای عصر جدید. (انتشارات انجمن‌های متحد کتاب مقدس ۲۰۱۹)

مک‌گراث، آلیستر. عیسی دیباج. درآمدی بر الهیات مسیحی. (چاپ موسسه جهان کتاب چاپ اول ۱۳۸۵)

لارنس، مل. آرینه سرکسیان. درک کتاب مقدس (چاپ و انتشار: سازمان خدماتی راه مسیح)

نیوبگین، لسلی. گناه و نجات (Upload by: [www.naviderahaie.com](http://www.naviderahaie.com))

گلیسون، رابرت. فیض تقدیس کننده (Upload by: [www.naviderahaie.com](http://www.naviderahaie.com))